Similiter & ego Conradus Hungerus, S. Theolo- giæ Professor.

Huic Trevirensium judicio confedere viri e So- cietate, numero quatuor; Joannes Macherentinus, Ambrosius Carolus, Petrus Rossembam, Conradus Hungerus; tamen de industria nullam, inter sub- scribendum, Instituti sui mentionem faciunt.

Quid plura? hæc ipsa Trevirensis Academia, ea præsertim ætate temporum, qua se in istam de Divinis Auxiliis litem intulit, sub Patrum So- cietatis cura debebat. Id ex Jacobo Middendorpio facile colligas, Opusculo de Academiis Chri- stiani Orbis, quod anno 1572. Pio V. Pont. Max. nuncupavit: ubi hæc habet Lib. 2. Trevirensis hæc Academia antiquissima quidem omnium Aca- demiarum Germaniæ esse creditur; sed propter varias ejus mutationes, temporisque injuriam, fere collapsam, nuper prudentissimi Archiepiscopi Joannis volunta- te, & magnificentia, Domini de Societate Jesu in- stauratum.

INSTRUMENTUM ACADEMIÆ
VIENNENSIS.

Nos infra-scripti Alme Universitatis, & Archiepi- scopi Viennensis Theologi censuimus, sententiam ini- tio hujus scripti propositam, & eodem scripto confu- ratam, erroneam esse, nec in Ecclesia Dei toleran- dam.

Joannes Pollinger, S. Theologiæ Doctor, & pro tempore Academiæ Viennensis Rector.

Melchior Chelst, Episcopus novæ Civitatis Ad- ministrator, nec non Academiæ Viennensis Cancellarius.

Joannes Montanus Mollensis, S. Theologiæ Doctor, ac ejusdem in Academia Professor, & pro tempore Facultatis Theologiæ Decanus.

Joannes Pampelius, S. Theologiæ Doctor, & Profes- sor primarius, Canonicus Viennensis.

Balthassar Scultetus, S. Theologiæ Doctor, Cano- nicus Custos Cathedralis Ecclesiæ, nec non Curie Episcopalis Viennensis Officialis, & Vicarius gene- ralis.

Laurentius Bruyckeus Bonfamus, S. Theologiæ Doctor, & ejusdem Professor in eadem Academia.

Joannem Montanum Mollensem, & Balthassa- rum Scultetum Theologicas Societatis Cathedras ea ætate exisse, comperi, facta per amicos in- quiritio. Et hi porro, ut vides, Institutum, ac Professionem de industria in singraphis silent. De Academia Viennensi paulo temperantius pro-

nunciaverim. Quamquam enim illam anno 1529. Turcarum obfidiione plurimum detrimenti cepisse, sciam, (1) ac tum pene ad incertas redactam sub Ferdinando I., dum hæresis, Germaniam depopu- lata, magnam Doctorum, & Professorum partem invalisset; quo tempore in eadem admissa Societas est, ut ejus ope muniretur: nuspium tamen lege- re contigit, uni tunc Societati traditum litera- rum imperium, ut unico illorum Collegio Theo- logica disciplina concluderetur. Dnas nihilominus illi tunc attributas Theologiæ Cathedras, scribit Franciscus Sacchinus Lib. 2. Historiæ Societatis suæ, num. 118. In Viennensi Academia plerique Doctorum erant dubie fidei: Idcirco Societatis Do- ctores auctoritate Casarea confirmavit; eorumque duos in Academia Divinas tradere disciplinas, voluit. Nec multo post, tantam illic auctoritatem obtinuerit, seu quod constanti apud Imperatores gra- tia fruerentur; seu quod omnes pene Cathedras regerent, cæteraque nonnisi instituti ab istdem discipuli occuparent; seu quod Sacras Literas ple- rique Religioforum Ordines minus colerent; ut cuncta nutu moderarentur, ac majori forsitan im- perio, quam si (quod in aliis acciderat Aca- demis) intra domesticos lares facultatem Theolo- gicam conclusissent: Qui cum alibi domi tantum, illic domi simul, & foris imperiant.

Neque vero id mirum, aut Academiæ Vien- nensis singulare. Societati quippe ea lex est, ob- servatione dignissima, ut Academiæ vectigales sibi faciat; nec in eas admittatur ipsa, sed illas potius admittat; & quidem ex charitatis officio, non leges ab iis acceptura, sed datura, uti moderatrix, & Domina. Ita nempe 4. Constitutio- num parte, Cap. 11. de Universitatibus, in So- cietatem admittendis, sanctum est. Eadem Cha- ritatis ratio, qua Collegia admittuntur, & publicæ scholæ in eis, non tantum ad nostrum, sed magis etiam ad externorum edificationem in doctrina, & moribus tenentur, extendi poterit ad Universitatum curam suscipiendam; ut in eis hic fructus exenda- tur, latiusque pateat, tam in scientiis, que tradun- tur, quam in hominibus, qui ad eos conveniunt, & gradibus, ad quos promoventur: ut in aliis locis cum auctoritate docere possint, quod in his bene ad Dei gloriam didicerint. Quibus tamen conditionibus, & obligationibus, quibusque in locis, hujusmodi Universitates admitti debeant, ei, qui supremam cu- ram Societatis habet, judicandum reliquitur, qui, Assistentium sibi auditis sententiis, & aliorum, quos in consilium adhiberi volet, per se ipsum deliberare poterit, an sint admittende. Non tamen, postquam admisse fuerint, sine Congregatione generali per eum dissolvi poterunt.

INSTRUMENTUM ACADEMIÆ MUSSIPONTANÆ
IN LOTARINGIA.

Nos infra-scripti Academiæ Mussipontanæ Theologi, & Professores existimamus, sententiam, in hoc scripto propositam, & refutatam, periculosam, & erroneam esse, neque in Ecclesia tolerandam.

Joannes Michulidus, Rector Academiæ.

Christophorus Brossardus, Cancellarius.

Joannes Vuelstius, Doctor.

Balthasar Carvassius, Theologiæ Professor.

Joannes Castellarius, Theologiæ Professor.

Joannes Bonettus, Theologiæ Professor.

Leonardus Perinus, Theologiæ Professor.

Philippus Monceus, Theologiæ Professor.

Hos

(1) Midd. Lib. 2. Mendo. Lib. 2. Qu. 1.

Hos omnes Societatem professos esse necesse est, cui uni Academicæ dignitates, & Cathedrae sunt attributæ ex ipsius Institutionis tabulis. Quin & ipsam Mussipontanam Academiam, ab Cardinali a Lotharingia erectam, nil, nisi Societatis Collegium, esse, Academicæ juribus auctum, & graduum conferendorum auctoritate donatum, nemo nescit.

E Theologis ergo quinquaginta, quorum nomina Academicarum Instrumentis inscribuntur, quadraginta ferme Societatis Professores habes. Horum quindecim nobis exhibet Societatis Bibliotheca, Principibus permixtos Achivis, occasione scilicet Librorum, ab eis editorum; nimirum, Michaelem Eifelin, Jacobum Gretserum, Matthiam Mairhoferum, Julium Priscianensem, Joannem Pelecium, Joannem Sallerum, Balthasarem Chavassium, Leonardum Perinum, Philippum Monacum, Joannem Macherentium, Petrum Thyreum, Martinum Becanum, Joannem Buseum, Joannem Mulsinium, Nicolaum Serrarium. Quinque nobis exhibet Sherlogus, Societatis scriptor, qui, sub Pauli Leonardi nomine, Scientiæ-Mediæ Apologiam elucubravit, ut Societatis viros; videlicet, Joannem Pernotum, Hermannum Sandorpium, Franciscum Rapedum, Thomam Mafonium & Petrum Vvindum. Joannem Ripelium, suum agnoscit Quæstionum Auctor pag. 159. Ceteros, partim spectatis Academicarum legibus, partim facta per amicos inquisitione, Societatem professos esse, deprehendimus.

Ceterum quis id legat, nec statim fiduciam demitteret, qua Moliniana scholæ Senatores domesticæ causæ iudicium sibi arrogabant, & quidem tacita ubique in singulis Professione Jesuitica, ut pudori consulerent; & ostentato Academia titulo, ut imprudentibus ora sublevarent, & Romanos magni nominis umbra terrefacerent? Et tamen de eo juniorum Academicarum suffragio sibi plaudunt boni homines, e quo si Jesuitas, præcipuos totius scenæ actores, expunxeris, vix intra decem Theologos, in ipsa schola Jesuitica institutos, totum octo simul Academicarum iudicium stabit: quos etiam fucata Thomistica sententiæ expositione deludere, facile fuit. Equè ergo exhibendus, quilibet id in Societatis doctrinæ commendationem ostentat, ac si quis hæresim Ariannam (absit tamen comparationis invidia) eorum Conciliabulorum suffragio communitet, quibus Ariani Præsides aderant, & Catholicarum partium Episcopos numero, atque auctoritate vincebant. Exhibendus longe magis Rothomagensis Professor, qui eas Jesuiticas Academiæ Molinæ Librum approbasse commisit, quæ unius Gratiæ se ipsa efficacia, ac prædeterminantis iudicium sibi arrogaverant; cæteris silentio missis Molinæ placitis, quæ majori Theologorum invidia patent.

Quamquam, si qui Theologi iis iudiciis calculos addiderunt, partium conditione exsolverentur, omnique affectu vacui, censendi jure potiri possent; necesse tamen iis suffragiis læta Angelicæ Scholæ doctrinæ putanda esset, utpote quæ aliis plane coloribus expressa esset. Id quippe unum damnasse censetur, cuius damnatio oblato scripto præbatur, uti doctissimus Bossuetus observavit. Quæ itaque lege Pelagius a synodo Palæstina absolutus censi nequit, dum absolutionem fallendo, sumtus est, ut loquitur D. Augustinus; (1) quia, fallaci doctrinæ suæ professione exhibita, creditus est sentire laudanda, cum eum iudices non intelligerent occultare damnanda; ita nec Prædicatorum sententiæ proscripta putanda esset, dum, larvata ejusdem expositione incautis Theologis oblata,

crediti sunt sentire damnanda, cum non intelligerent ab illorum æmulis occultari laudanda.

CAPUT XIX

Paulus V., inito finiendæ Controversiæ consilio, Bullam Pontificiam Consultoribus delineandam committit: quam illi, diligenti studio elaboratam, Sanctitati Suae tradunt.

Interea Paulus V. die 9. Martii, post habitam die superiori Congregationem, de qua initio præcedentis Capituli diximus, majoris Cardinalium partis suffragia secutus, Congregationis Secretarios vocavit, quibus suscepti consilii rationem aperuit. Cumque in hac tanta instituti per decennium examinis diuturnitate, de iisdem sæpe quæstionibus dictum esset; nec omnes pari censura dignæ, ejusdemve momenti videri possent, sed aliæ ad alias, uti consecrariæ, revocarentur; brevem, expeditamque censuram omnium summam a Consultoribus edidit; quæ, missis quibusvis ambagibus, proscripti errores notarentur, quos Pontificio diplomate damnari, necesse foret.